

Stanowisko
Sejmiku Województwa Zachodniopomorskiego

w sprawie regionalnych konsekwencji gospodarczych i społecznych wejścia w życie
ustawy z dnia 20 maja 2016 r. o inwestycjach w zakresie elektrowni wiatrowych

Sejmik Województwa Zachodniopomorskiego z niepokojem przyjmuje do wiadomości fakt wejścia w życie w dniu 15 lipca 2016 roku ustawy z dnia 20 maja 2016 r. o inwestycjach w zakresie elektrowni wiatrowych”.

Z zamierzeniu ustawa miała określać warunki i tryb lokalizacji elektrowni wiatrowych oraz wprowadzać wytyczne dotyczące sąsiedztwa istniejącej albo planowanej zabudowy mieszkaniowej i obszarów przyrodniczo chronionych. W praktyce, nie uwzględniając specyfiki regionów takich jak Pomorze Zachodnie, ustawa doprowadzi do zablokowania rozwoju sektora energetyki odnawialnej, przyczyniając się jednocześnie do poważnych negatywnych konsekwencji gospodarczych i społecznych, co rodzi nasze głębokie zaniepokojenie.

Dla Województwa Zachodniopomorskiego sektor energii odnawialnych ma podstawowe znaczenie w rozwoju gospodarki lokalnej:

- region wytwarza 35,1% energii elektrycznej z odnawialnych źródeł energii (Polska 12,5%), udział energii z OZE w zużyciu energii elektrycznej w regionie wynosi 51,7% (w Polsce 13,1%), co stawia zachodniopomorskie na pozycji krajowego lidera w energetyce odnawialnej,
- w województwie zainstalowane jest 25% mocy krajowych źródeł energetyki wiatrowej, co daje nam pierwsze miejsce w kraju,
- zgodnie z obowiązującymi miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego pod lokalizację farm wiatrowych przeznaczono obszary dla lokalizacji blisko 2200 MW nowych mocy,
- zalecenia określone w uchwalonym w 2010 roku Planie Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Zachodniopomorskiego określają wystarczające parametry zapewniające ochronę społeczności lokalnych i środowisko przed oddziaływaniem elektrowni wiatrowych,
- firmy z sektora energii wiatrowej należą w województwie do jednego z najbardziej innowacyjnych i tworzą, głównie na terenach przemysłowych i z dużymi problemami strukturalnymi, około 4 000 bezpośrednich miejsc pracy oraz kolejne w sektorach powiązanych (obsługa inwestycji w sektorze bankowym, badania i programy dydaktyczne uczelni wyższych, usługi instytucji otoczenia biznesu),
- w województwie ulokowanych jest wiele zakładów sektora energetyki wiatrowej, w tym najważniejsi światowi liderzy branży: LM Wind Power Blades, Bilfinger Offshore, KK Wind Solutions, Vestas, EPA, Bladt Industries, Bic Electric, Finomar i wiele innych firm z sektora małych i średnich przedsiębiorstw.

Wejście w życie przepisów ustawy ograniczy o ok. 85% do 99% potencjał lokalizacji elektrowni wiatrowych na terenie województwa!

W ww. ustawie całkowicie pominięto fakt, że transformacja energetyczna mająca miejsce w takich regionach jak Pomorze Zachodnie, zmierzająca do dywersyfikacji źródeł energii i uniezależnienia od paliw kopalnych mających dewastujący wpływ na zdrowie mieszkańców poprzez emisję zanieczyszczeń i dwutlenku węgla zostanie w toku zmian ustawowych zablokowana, co godzi w podstawowy interes mieszkańców tego regionu.

Wprowadzenie przez ustawodawcę nadmiernie restrykcyjnych i nieuzasadnionych ograniczeń, nie przyczyni się do zwiększenia ochrony mieszkańców, a będzie skutkowało zagrożeniem rentowności istniejących elektrowni wiatrowych. Do takich należą zmiany w sposobie wyliczenia podatku od nieruchomości, których konsekwencją nie będą zwiększone wpływy do budżetów gminnych, ponieważ efektem ustawy będzie wycofanie się istniejącego sektora energetycznego i wstrzymanie budowy nowych instalacji.

Blokada sektora energetyki odnawialnej, a w konsekwencji wycofanie przedsięwzięć w obszarze energetyki wiatrowej przenosi na barki Państwa Polskiego ciężar utrzymania i finansowania inwestycji w obszarze sieci przesyłowych i systemu elektroenergetycznego – ustawowo zaliczonego do tzw. infrastruktury krytycznej, czyli spełniającej kluczową rolę dla bezpieczeństwa państwa, mieszkańców, instytucji i przedsiębiorców.

W dalszej perspektywie obowiązywanie ww. ustawy w obecnym brzmieniu narazi Polskę na konsekwencje związane z zapłatą kar finansowych za brak realizacji zobowiązań wobec Unii Europejskiej w zakresie osiągnięcia celów związanych ze wzrostem udziału energii uzyskiwanej ze źródeł odnawialnych, których konsekwencje odczują wszyscy podatnicy.

Sejmik Województwa Zachodniopomorskiego:

- uznając fakt, że „Ustawa o inwestycjach w zakresie elektrowni wiatrowych” przewiduje wiele pomocnych rozwiązań, których intencją było zabezpieczenie właścicieli nieruchomości położonych w sąsiedztwie planowanych inwestycji wiatrowych,
- dostrzegając i szanując potrzebę szerokiego uspołeczniania procesu uchwalania dokumentów planistycznych dotyczących inwestycji w zakresie energetyki wiatrowej,
- respektując dotychczasowe osiągnięcia i doświadczenia Pomorza Zachodniego wykorzystujące potencjał dostępnych odnawialnych źródeł energii na rzecz rozwoju gospodarczego mieszkańców i regionu,

apeluje do

Prezesa Rady Ministrów, członków Rządu RP, ministrów odpowiedzialnych za resorty związane z rozwojem gospodarki i energii, parlamentarzystów RP oraz przewodniczących klubów i kół parlamentarnych

o podjęcie prac nowelizacyjnych dot. zapisów „Ustawy o inwestycjach w zakresie elektrowni wiatrowych”, których celem będzie wypracowanie rozwiązań chroniących obywateli, a jednocześnie wspierających działania przedsiębiorców i mieszkańców na rzecz rozwoju sektora gospodarki i zatrudnienia w obszarze energetyki wiatrowej w Polsce.